
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI                                              
 Ş T E I                                       

H O T Ă R Â R E A Nr. 71 
                                                     Din 31 mai 2018 
                                                                                                                                                                               

Privind  aprobarea efectuării demersurilor pentru inițierea unui 
Proiect de Hotărâre de Guvern privind aprobarea transferului cu titlu 
gratuit a unei părți din obiectivul „Cale ferată industrială”, în lungime 
de 1.406 m, respectiv, lungimea liniei de cale ferată industrială 
solicitată fiind de 1250 m, ocupând o suprafață de 7.220 mp, înscris în 
CF nr. 3597 Ștei și 850 Petrileni, situată în intravilanul orașului Ștei, 
jud. Bihor, din proprietatea Companiei Naţionale a Uraniului SA, în 
domeniul public al orașului Ștei și în administrarea Consiliului Local al 
orașului Ștei, după obținerea aprobării Adunării Generale a Acționarilor 
CNU SA. 

 
 La iniţiativa primarului oraşului Ştei, ing. Balaj Gheorghe Iulian; 
 
Având în vedere referatul si expunerea de motive înregistrat la nr.  

2094/2018 întocmit de d-na ing. Scridon Valeria, inspector de specialitate în 
cadrul Primăriei oraşului Ştei prin care propune aprobarea efectuării demersurilor 
pentru ini�ierea unui Proiect de Hotărâre de Guvern privind aprobarea transferului 
cu titlu gratuit a unei păr�i din obiectivul „Cale ferată industrială”, în lungime de 
1.406 m, respectiv, lungimea liniei de cale ferată industrială solicitată fiind de 1250 
m, ocupând o suprafa�ă de 7.220 mp, înscris în CF nr. 3597 �tei �i 850 Petrileni, 
situată în intravilanul ora�ului �tei, jud. Bihor, din proprietatea Companiei 
Naţionale a Uraniului SA, în domeniul public al ora�ului �tei �i în administrarea 
Consiliului Local al ora�ului �tei, după ob�inerea aprobării Adunării Generale a 
Ac�ionarilor CNU SA. 

�inând cont de prevederile art. 3, lit. „d” �i art. 15, alin. (1) din Legea nr. 
137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  În temeiul art. 36,  art. 45 �i art. 115 din Legea 215/2001, Legea 
Administraţiei Publice  Locale, cu modificările şi completările ulterioare;  
 

Consiliul Local al oraşului Ştei, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
                                   

Art. 1 - Se aprobă efectuarea demersurilor pentru ini�ierea unui Proiect de 
Hotărâre de Guvern privind aprobarea transferului cu titlu gratuit a unei păr�i din 
obiectivul „Cale ferată industrială”, în lungime de 1.406 m, respectiv, lungimea 
liniei de cale ferată industrială solicitată fiind de 1250 m, ocupând o suprafa�ă de 
7.220 mp, înscris în CF nr. 3597 �tei �i 850 Petrileni, situată în intravilanul 
ora�ului �tei, jud. Bihor, din proprietatea Companiei Naţionale a Uraniului SA, în 
domeniul public al ora�ului �tei �i în administrarea Consiliului Local al ora�ului 
�tei, după ob�inerea aprobării Adunării Generale a Ac�ionarilor CNU SA. 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 
încredinţează Primarul oraşului Ştei,  consilierul juridic al Consiliului Local şi 
Serviciul UAT din cadrul Primăriei oraşului  Ştei.   

 



 Art. 3 – Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Bihor; 
- Consiliul Judeţean Bihor; 
- Primarul oraşului Ştei; 

         -   Compania Naţională a Uraniului, Bucureşti;  
- Serviciul UAT din cadrul Primăriei  oraşului Ştei;  
- Serviciul Financiar Contabil din cadrul Primăriei  

oraşului Ştei; 
- Consilierul juridic al Consiliului Local; 
- Un exemplar la dosarul cu hotărâri. 

 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                      CONTRASEMNEAZĂ  
       MORTAN IOAN                                       SECRETARUL ORAȘULUI ȘTEI 
                                          jrs. DALE VOICHIȚA MARIANA 
 
 
Hotărârea a fost a fost adoptată cu 14 voturi „pentru” (un consilier nu a 
participat la vot) 
 


